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■ Ganadores de premios

Premio Nobel

Hans Heinrich Rohrer

Ahmet H. Zewail

Koichi Tanaka

Peter Grünberg

1987

1999

2002

2007

Galardonado

Profesor invitado, Instituto de Investigación en Materiales, Doctor Honoris Causa 

Profesor de la Universidad, Doctor Honoris Causa 

Profesor invitado, Escuela de Postgrado de Ingeniería, Doctor Honoris Causa 

Profesor invitado, Instituto de Investigación en Materiales, Doctor Honoris Causa

AfiliaciónAño del premio

Ganadores de la Orden de Cultura de Japón / Premio al Mérito Cultural

Galardonado Afiliación
Orden de 
Cultura

(Año de entrega)

Título de 
Persona de 

Mérito Cultural
Galardonado Afiliación

Orden de 
Cultura

(Año de entrega)

Título de 
Persona de 

Mérito Cultural

1937

1944

1946

1949

1949

1950

1950

1952

1953

1953

1954

1955

1956

1956

1957

1958

1959

1964

1965

1968

1971

1973

1975

1984

1987

1989

1951

1951

1951

1951

1951

1951

1952

1952

1952

1954

1955

1956

1956

1953

1958

1959

1964

1965

1968

1971

1962

1975

1979

1979

1983

Kotaro Honda

Kinjiro Okabe

Kingo Miyabe

Riko Majima

Takematsu Okada

Hajime Tanabe

Bansui Tsuchii

Taizo Kumagai

Hisakatsu Yabe

Hakuju Ui

Yusuke Hagihara

Hakaru Masumoto

Takejiro Murakami

Hidetsugu Yagi

Yoshio Yamada

Tetsuo Nozoe

Tomizo Yoshida

Seiji Kaya

Shiro Akabori

Toshio Kurokawa

Takuma Yasui

Ken Ishihara

Heisuke Hironaka

Shinji Takahashi

Takeo Kuwabara

Jun-ichi Nishizawa

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ingeniería

Instituto de Agricultura

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Facultad de Derecho y Letras

Instituto de Investigación en
Tuberculosis y Lepra

Facultad de Ciencias

Facultad de Derecho y Letras

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ingeniería

Facultad de Derecho y Letras

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Facultad de Economía

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Facultad de Derecho y Letras

Instituto de Investigación en
Comunicación Eléctrica

2002

1999

1954

1958

1959

1960

1963

1965

1970

1976

1976

1978

1985

1986

1987

1992

1992

2000

2000

2002

2003

2003

2006

2007

2007

Koichi Tanaka

Koji Nakanishi

Shonen Matsumura

Satomi Takahashi

Seiya Ito

Yoshio Takeuchi

Ryuzaburo Hara

Masaichi Majima

Yasushi Watanabe

Tetsu Sakamura

Fukusaburo Numachi

Takeshi Takei

Yensho Kanakura

Yorio Hinuma

Shunichi Iwasaki

Yunoshin Imai

Kinji Shimada

Takeo Yokobori

Tsuyoshi Masumoto

Donald Keene

Yasuo Iwata

Sumio Iijima

Hidesato Ito

Shigeru Oda

Hideki Sakurai

Academia de Ingeniería,
Doctor Honoris Causa

Facultad de Ciencias

Instituto de Agricultura

Facultad de Derecho y Letras

Instituto de Agricultura

Facultad de Derecho y Letras

Instituto de Investigación en
Soluciones no Acuosas

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación en
Comunicación Eléctrica

Instituto de Agricultura

Instituto de Mecánica de
Alta Velocidad

Facultad de Ciencias

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Odontología

Instituto de Investigación en
Comunicación Eléctrica

Instituto de Investigación
en Materiales

Facultad de Derecho y Letras

Academia de Ingeniería

Instituto de Investigación en Materiales

Profesor invitado, Facultad de
Artes y Letras, Doctor Honoris Causa

Facultad de Artes y Letras

Instituto de Investigación en
Mediciones Científicas

Instituto de Mecánica de
Alta Velocidad

Academia de Derecho

Facultad de Ciencias

La Orden de Cultura de Japón distingue las contribuciones significativas al avance o la mejora de la ciencia, la tecnología, las artes o la 
cultura. La ceremonia de entrega se celebra anualmente el 3 de noviembre (Día de la cultura) en el Salón Estatal Matsu-no-Ma del Palacio 
Imperial, y lo confiere Su Majestad el Emperador de Japón. El Premio al Mérito Cultural es el segundo mayor reconocimiento cultural de 
Japón, superado únicamente por la Orden de Cultura de Japón, y se entrega a personas que han logrado avances destacados por el 
desarrollo o el refinamiento de la cultura.

(a mayo de 2008)



10

I
n
t
r
o
d
u
c
c
i
ó
n

Libro de datos de la Universidad de Tohoku 2008

Premio de la Academia de Japón (Premio Imperial)

Recipient AffiliationAño del 
premio Recipient AffiliationAño del 

premio

1918 (8º)

1919 (9º)

1921 (11º)

1928 (18º)

1936 (26º)

1941 (31º)

1946 (36º)

1953 (43º)

1957 (47º)

Keita Shibata

Jun Ishihara

Gennosuke Fuse

Soichi Kakeya

Tomizo Yoshida

Kinjiro Okabe

Hakaru Masumoto

Tomizo Yoshida

Hajime Nakamura

Instituto de Agricultura

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Facultad de Ingeniería

Instituto de Investigación en Hierro,
Acero y Otros Metales

Facultad de Medicina

Facultad de Artes y Letras

1960 (50º)

1960 (50º)

1977 (67º)

1982 (72º)

1989 (79º)

1990 (80º)

1994 (84º)

2002 (92º)

2004 (94º)

Osamu Takata

Tsugio Miya

Shinji Takahashi

Shizuo Kakutani

Yorio Hinuma

Koji Nakanishi

Hideki Sakurai

Sumio Iijima

Takeshi Yasumoto

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Medicina

Facultad de Ciencias

Facultad de Odontología

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación en
Mediciones Científicas

Facultad de Agricultura

De todos los premios que presenta la Academia de Japón, el Premio Imperial es de especial interés. Cada año se elige a un máximo de 
nueve galardonados para recibir el Premio de la Academia de Japón. Tanto el Premio Imperial como el Premio de la Academia de Japón se 
instauraron en 1910 y de entre los nueve galardonados se elige uno de cada una de las dos secciones del programa (Sección I: Humani-
dades y ciencias sociales y Sección II: Ciencias puras y sus aplicaciones) para el Premio Imperial. Los galardonados con el Premio Imperial 
reciben un certificado y un jarrón como regalo imperial de parte de Su Majestad el Emperador de Japón.

Premio de la Academia de Japón

� C̨ontinúa en la página 11.

Galardonado AfiliaciónAño del 
premio Galardonado AfiliaciónAño del 

premio

1914 (4º)

1916 (6º)

1917 (7º)

1919 (9º)

1921 (11º)

1925 (15º)

1927 (17º)

1931 (21º)

1931 (21º)

1932 (22º)

1933 (23º)

1934 (24º)

1935 (25º)

1936 (26º)

1940 (30º)

1941 (31º)

Shirota Kusakabe

Kotaro Honda

Riko Majima

Koichi Ichikawa

Hikoshichiro Matsumoto

Shinkishi Hatai

Takejiro Murakami

Hakuju Ui

Hakaru Masumoto

Shintaro Uda

Hiroshi Nomura

Yoshiaki Tadokoro

Saburo Unno

Toshio Hoshino

Tario Kikuta

Terutaro Ogata

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ciencias

Instituto de Agricultura

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Derecho y Letras

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ingeniería

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Instituto Provisional de
Investigación en Física y Química

Facultad de Ciencias

1942 (32º)

1943 (33º)

1944 (34º)

1944 (34º)

1947 (37º)

1950 (40º)

1951 (41º)

1952 (42º)

1953 (43º)

1953 (43º)

1953 (43º)

1954 (44º)

1955 (45º)

1955 (45º)

1955 (45º)

1955 (45º)

Seiji Kaya

Gyokujo Kihara

Munio Kotake

Hiroshi Terao

Masaichi Majima

Fukusaburo Numachi

Teizo Ogawa

Jitsusaburo Sameshima

Yensho Kanakura

Tetsuo Nozoe

Masao Naruse

Koichi Motokawa

Yensho Kanakura

Ryujo Yamada

Hakuyu Hadano

Tokan Tada

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Medicina

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación Agrícola

Facultad de Ciencias

Instituto de Mecánica de
Alta Velocidad

Facultad de Medicina

Facultad de Ciencias

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Ciencias

Facultad de Ingeniería

Facultad de Medicina

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Artes y Letras

La Academia de Japón es una organización honorífica compuesta por científicos y académicos que cuentan con registros distinguidos de logros 
académicos. La Academia funciona bajo los auspicios del Ministerio de Educación, Cultura, Deportes, Ciencia y Tecnología y da comienzo y 
lleva a cabo actividades que contribuyen al avance científico y académico, a la vez que ofrecen beneficios a sus miembros. La Academia de 
Japón otorga premios a las personas que han logrado investigaciones excepcionales o que han publicado trabajos académicos o libros 
particularmente destacados. Los premios que otorga la Academia de Japón son los más prestigiosos de los Premios de la Academia de Japón.
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■ Ganadores de premios

Premio de la Academia de Japón

Galardonado AfiliaciónAño del 
premio Galardonado AfiliaciónAño del 

premio

1955 (45º)

1956 (46º)

1957 (47º)

1959 (49º)

1960 (50º)

1961 (51º)

1961 (51º)

1963 (53º)

1967 (57º)

1968 (58º)

1968 (58º)

1969 (59º)

1969 (59º)

1970 (60º)

1970 (60º)

1971 (61º)

1972 (62º)

1973 (63º)

1974 (64º)

1975 (65º)

1975 (65º)

1975 (65º)

1975 (65º)

1977 (67º)

1977 (67º)

1977 (67º)

1979 (69º)

Shiro Akabori

Ichiro Hori

Yutaka Orimo

Osamu Takata

Eizo Kanda

Tomoo Sato

Eikichi Iso

Harujiro Sekiguchi

Yunoshin Imai

Yoshio Kato

Makoto Kandatsu

Mitsuo Miyata

Usaburo Mizushima

Giichi Yamamoto

Heisuke Hironaka

Takeo Yokobori

Kozo Okamoto

Zenji Nishiyama

Jun-ichi Nishizawa

Toshio Kitazumi

Yoichi Higuchi

Hidesato Ito

Takashi Kubota

Shinji Takahashi

Kinji Shimada

Shun-ichi Akasofu

Taketoshi Sato

Facultad de Ciencias

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Derecho

Facultad de Artes y Letras

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ingeniería

Instituto de Agricultura

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación Agrícola

Facultad de Derecho

Facultad de Agricultura

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias

Facultad de Ingeniería

Facultad de Medicina

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Instituto de Investigación en
Comunicación Eléctrica

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Derecho

Instituto de Mecánica de Alta Velocidad

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Facultad de Derecho y Letras

Facultad de Ciencias

Facultad de Derecho y Letras 

1980 (70º)

1981 (71º)

1982 (72º)

1983 (73º)

1987 (77º)

1987 (77º)

1987 (77º)

1989 (79º)

1990 (80º)

1990 (80º)

1992 (82º)

1993 (83º)

1993 (83º)

1993 (83º)

1994 (84º)

1994 (84º)

1998 (88º)

2002 (92º)

2002 (92º)

2002 (92º)

2003 (93º)

2003 (93º)

2004 (94º)

2005 (95º)

2006 (96º)

2007 (97º)

2007 (97º)

Tetsuji Kametani

Akira Kinoshita

Shizuo Kakutani

Tsuyoshi Masumoto

Nakao Ishida

Shunichi Iwasaki

Yoshikatsu Tsuboi

Yorio Hinuma

Koji Nakanishi

Hiroshi Tsuji

Hideji Suzuki

Hajime Yamamoto

Keiya Tada

Goro Kikuchi

Hideki Sakurai

Yasunari Maruyama

Takane Sugihara

Sumio Iijima

Akihisa Inoue

Kokichi Hinata

Hiroshi Okamoto

Makoto Endo

Takeshi Yasumoto

Hideo Ohno

Atsuto Suzuki

Koji Kato

Asahiko Taira

Facultad de Ciencias Farmacéuticas

Facultad de Economía

Facultad de Ciencias

Instituto de Investigación en
Hierro, Acero y Otros Metales

Facultad de Medicina

Instituto de Investigación en
Comunicación Eléctrica

Facultad de Ingeniería

Facultad de Odontología

Facultad de Ciencias

Facultad de Ingeniería

Instituto de Investigación en Materiales

Academia de Odontología

Academia de Medicina

Instituto de Investigación en
Tuberculosis y Cáncer

Facultad de Ciencias

Facultad de Artes y Letras

Facultad de Derecho

Instituto de Investigación en
Mediciones Científicas

Instituto de Investigación en Materiales

Facultad de Agricultura

Escuela de Postgrado de Medicina

Academia de Medicina

Facultad de Agricultura

Instituto de Investigación en
Comunicación Eléctrica

Escuela de Postgrado de Ciencias

Escuela de Postgrado de Ingeniería

Facultad de Ciencias

Premio de la Academia de Japón (Premio Duque de Edimburgo)

Makoto Numata

Yasushi Kurihara

1988

2002

Galardonado

Instituto de Investigación Agrícola

Facultad de Ciencias

AfiliaciónAño del premio

La Academia de Japón adoptó el Premio Duque de Edimburgo en 1987 en honor a Su Alteza el Príncipe Philip, Duque de Edimburgo, un 
Miembro Honorario de la Academia de Japón. El premio se otorga una vez cada dos años a una persona que ha logrado avances sorpren-
dentes en el área de la protección de la vida silvestre y la preservación de las especies, hasta la fecha se ha otorgado este premio a nueve 
personas.


